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Введение

Актуальность темы исследования

Сверхпроводящая электроника является актуальным направлением развития

науки и техники. Устройства на основе двухконтактных сверхпроводящих

интерферометров (сквидов) демонстрируют непревзойденную чувствительность

при измерении напряжений пиковольтового диапазона и малых магнитных

моментов [1, 2]. Термометры и рефрижераторы на основе NIS-структур
1

позволяют проводить «on-chip» эксперименты в милликельвиновом диапазоне

температур [3]. Однофотонные детекторы [4] и болометры на холодных/горячих

электронах [5] находят применение в радиоастрономии [6]. На основе

джозефсоновских туннельных SIS-контактов созданы сверхпроводящие

высокочувствительные быстродействующие аналого-цифровые (АЦП) и цифро-

аналоговые (ЦАП) преобразователи [7]. Сверхпроводниковые цифровые

устройства быстрой одноквантовой логики имеют тактовую частоту сотни

гигагерц и крайне малые (аДж) затраты энергии на одно переключение [8].

Активно развивается сверхпроводящее направление квантовых вычислительных

систем [9], которые при решении некоторых задач с большой размерностью

вычислений уже превосходят классические цифровые вычислительные

устройства [10].

Дальнейшее развитие вычислительных систем требует значительного

повышения энергоэффективности обработки цифровых данных. Одной из

перспектив в этом направлении является разработка вычислительных технологий,

основанных на эффекте Джозефсона, прежде всего, устройств на основе, так

называемой, быстрой одноквантовой логики (БОК-логика, англ: RSFQ-logic –

Rapid Single Flux Quantum logic) [11]. Последняя предполагает кодирование

цифрового состояния посредством одноквантовых импульсов напряжения (SFQ-

импульсов) пикосекундной длительности вместо обычного использования

1
Туннельных переходов нормальный металл-сверхпроводник.
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различных уровней напряжения. Интегрирование напряжения по времени в

течение отдельного импульса дает величину, равную одному кванту магнитного

потока, что также отражено в названии концепции («одноквантовая»). Согласно

уравнению нестационарного эффекта Джозефсона каждый такой SFQ-импульс

соответствует изменению фазы джозефсоновского контакта на 2π.

Такой подход был предложен в 1985 году [12], а в 1987–1989 годах уже

были разработаны первые интегральные схемы быстрой одноквантовой логики

(RSFQ) [13–15]. Развитие RSFQ-схемотехники в последующие годы было связано

с повышением энергоэффективности. Было разработано несколько различных

подходов, таких как уменьшение сопротивления резисторов смещения в схемах и

добавление индуктивностей (LR-RSFQ) [16, 17], уменьшение напряжения

смещения и критических токов джозефсоновских контактов (LV-RSFQ – low

voltage RSFQ) [18, 19], использование пары положительного и отрицательного

квантов магнитного потока для представления бита информации, что позволило

обойтись без резисторов смещения (Reciprocal Quantum Logic – взаимная

квантовая логика) [20], замена резисторов смещения набором индуктивностей и

джозефсоновскими контактами, выступающими в качестве ограничителей тока

(ERSFQ – Energy-Efficient Rapid Single Flux Quantum Logic – энергоэффективная

быстрая одноквантовая логика) [21–23], использование адиабатического

потокового параметрона на переменном токе (AQFP – Adiabatic Quantum Flux

Parametron) [24, 25]. В частности, логика ERSFQ с нулевым статическим

рассеянием мощности (в отсутствие тактовых импульсов) позволяет реализовать

схемы повышенной сложности [26] с низкой рассеянной энергией, решая

проблему больших тепловыделений, с которой в настоящее время сталкиваются

традиционные крупномасштабные компьютеры, основанные на традиционных

металл-оксидных полупроводниковых (CMOS) схемах.

В то время как логические цифровые SFQ схемы уже получили достаточное

развитие для практических применений, развитие сверхпроводниковой памяти с

произвольным доступом (RAM – random access memory), необходимой для

крупномасштабных вычислительных приложений, идет значительно медленнее.
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На данный момент разработка масштабируемой энергоэффективной памяти,

совместимой с SFQ схемами, – одна из важнейших задач в развитии цифровой

сверхпроводящей электроники [27]. Еще в 1988 году была предложена реализация

[28] с использованием одноконтактного сквида в качестве элемента памяти,

хранящего либо ноль (отсутствие захваченного кванта магнитного потока), либо

один захваченный квант магнитного потока. Несмотря на подходящие частотные

характеристики, эта реализация не является окончательным решением, поскольку

имеет серьезную проблему масштабирования из-за требований больших

индуктивностей, т.е. больших геометрических размеров сквидов, необходимых

для удержания магнитных квантов [29]. Это стимулировало активные

исследования новых устройств памяти для реализации криогенной,

энергоэффективной RAM высокой плотности, совместимой с энергоэффективной

SFQ логикой [30–39]. В работах [30–32] были предложены джозефсоновские

SIsFS-контакты
2

в качестве элемента магнитной памяти, в котором

намагниченность ферромагнитного F-слоя кодирует цифровое состояние, а

высокоомная туннельная SIS-часть обеспечивает необходимые

характеристические напряжения для частотной совместимостью со SFQ схемами.

В работах [33–35] гибридные сверхпроводниковые структуры, содержащие

несколько ферромагнитных слоев, использовались для хранения информации в

виде взаимной ориентации намагниченности ферромагнитных слоев. В [36, 37]

изменение взаимной ориентации намагниченностей ферромагнитных слоев

использовалась для переключения разности фаз джозефсоновских 0-π-контактов.

В работе [38] цифровая информация хранилась в виде фазы джозефсоновского φ-

контакта. В работе [39] предложено использовать вихрь Абрикосова в качестве

носителя цифрового состояния. Настоящая диссертационная работа посвящена

дальнейшему развитию концепций сверхпроводниковой магнитной памяти на

основе сверхпроводящего ниобия (S) и слабоферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01

2
Джозефсоновский контакт с композитным барьером изолятор-тонкий сверхпроводник-ферромагнетик.
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(F), обладающей преимуществами технологической и частотной совместимости с

уже разработанными элементами быстрой одноквантовой логики.

Цель исследования

Разработка масштабируемых элементов джозефсоновской магнитной

памяти, пригодных для использования в сверхпроводниковых вычислительных

устройствах.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие основные задачи:

1. Изучение возможности стимулирования записи цифрового состояния SIsFS-

элемента джозефсоновской магнитной памяти при помощи

электромагнитного излучения в гигагерцовом диапазоне частот.

2. Изучение перспектив масштабирования джозефсоновских элементов

магнитной памяти на основе слабоферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01 путем

перехода от квадратных контактов к прямоугольным.

3. Проведение поисковых экспериментов, направленных на изучение

возможности наблюдения эффекта псевдо спинового вентиля в гибридных

структурах на основе разбавленного ферромагнетика Pd0.99Fe0.01.

4. Совершенствование технологии изготовления гибридных структур

сверхпроводник-ферромагнетик, необходимых для проведения

экспериментов, с целью повышения точности и воспроизводимости их

свойств.

Методы исследования

В работе использованы основные методы технологии изготовления

тонкопленочных структур (включая осаждение и контроль толщины

тонкопленочных металлических слоев; фотолитографию; различные методы

селективного травления), а также методы низкотемпературного эксперимента в

криостате
4
Не. При анализе экспериментальных данных использовалось

программное обеспечение, разработанное при подготовке предыдущих работ в

данном направлении.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Впервые проведены эксперименты по переключению джозефсоновского

элемента памяти между цифровыми состояниями под воздействием

микроволнового излучения гигагерцового диапазона.

2. Впервые реализованы и исследованы элементы джозефсоновской

магнитной памяти прямоугольной формы, а также проанализированы

перспективы их миниатюризации до субмикронных размеров.

3. Впервые изучена зависимость критической температуры двуслойных FS-

структур Pd0.99Fe0.01–Nb в широком диапазоне толщин F-слоя (до 75 нм),

практически важном для реализации элементов джозефсоновской

магнитной памяти.

4. Впервые измерены кривые магнитосопротивления в трехслойных FSF-

мостиках на основе столь слабого ферромагнетика, как Pd0.99Fe0.01.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Обнаружен эффект микроволнового стимулирования записи цифрового

состояния SIsFS-элемента сверхпроводниковой магнитной памяти.

2. Впервые реализованы и исследованы элементы магнитной памяти

прямоугольной формы на основе многослойных джозефсоновских SIsFS-

контактов.

3. Показано, что при использовании SIsFS-контактов прямоугольной формы с

большим отношением сторон могут быть реализованы троичные элементы

памяти.

4. Показано, что площадь прямоугольных SIsFS-элементов джозефсоновской

магнитной памяти потенциально может быть уменьшена до 2 мкм
2
при

длине 10 мкм и отношении сторон около 50.

5. Обнаружено, что критическая температура двухслойных FS-структур

Pd0.99Fe0.01 монотонно уменьшается вплоть до неожиданно больших толщин
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(не менее 75 нм), что коррелирует с увеличением температуры Кюри

используемого слабоферромагнитного сплава.

6. Обнаружен заметный магниторезистивный эффект в трехслойных

планарных FSF-микромостиках Pd0.99Fe0.01–Nb–Pd0.99Fe0.01, который

представляет собой резкое уменьшение его сопротивления в магнитных

полях, противоположных по направлению к изначальной намагниченности.

Показано, что микроструктурирование не разрушает эффект: наиболее

выраженные кривые наблюдались при наименьших размерах мостиков 5–

20 мкм.

7. Обнаружено, что низкорезистивное состояние FSF-микромостика обладает

эффектом магнитной памяти. Продемонстрировано переключение такого

образца между цифровыми состояниями под действием импульсов

магнитного поля.

8. Обнаружено усиление магниторезистивного эффекта при понижении

температуры, связанное с зависимостью критического тока и

дифференциального сопротивления микромостика от его магнитного

состояния.

Практическая значимость работы связана с проверкой применимости

ранее предлагавшихся подходов к разработке масштабируемых элементов

джозефсоновской магнитной памяти на основе слабоферромагнитного сплава

Pd0.99Fe0.01 для сверхпроводящих вычислительных устройств.

Апробация результатов исследования

Результаты, полученные в рамках работы над диссертацией, представлялись

и обсуждались на следующих международных конференциях и выставках:

1. Л. Карелина, А. Бен Хамида, И. Головчанский, В. Чичков, В. Больгинов “О

путях миниатюризации элементов джозефсоновской магнитной памяти.”

XXI Международный симпозиум «Нанофизика и наноэлектроника», т. 1,

с. 64. 13–16 марта 2017 г., Нижний Новгород.
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2. Л. Н. Карелина, В. В. Больгинов, В. В. Рязанов, «Джозефсоновская

магнитная память для сверхпроводниковой электроники», 20-я

Международная выставка электронных компонентов, модулей и

комплектующих, «ЭкспоЭлектроника», 25–27 апреля 2017 г., Москва.

3. Л. Карелина, А. Бен Хамида, В. Чичков, В. Больгинов «Возможности

масштабирования джозефсо-новской магнитной памяти на основе слабо-

ферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01». XXII международный симпозиум

«Нанофизика и наноэлектроника» 12–15 марта 2018 г., Нижний Новгород.

4. Л. Н. Карелина, В. В. Больгинов, «Масштабируемая магнитная память для

сверхпроводящей электроники на основе слабоферромагнитного сплава

PdFe», 21-я Международная выставка электронных компонентов, модулей и

комплектующих, «ЭкспоЭлектроника», 17–19 апреля 2018 г., Москва.

5. Л.Н. Карелина, Ш.А. Эркенов, Р.А. Оганнисян, В.И. Чичков, И.А.

Головчанский, В.В. Больгинов, «Магнитные логические элементы для

сверхпроводящей электроники», 2-я Международная конференция «Физика

конденсированных состояний», с. 39. 31 мая – 4 июля 2021 г, Черноголовка.

6. Л.Н. Карелина, Ш.А. Эркенов, В.В. Больгинов, «Магниторезистивный

эффект в гетероструктурах ферромагнетик-сверхпроводник-ферромагнетик

на основе сильно разбавленного сплава Pd0.99Fe0.01», международная

конференция «Фазовые переходы, критические и нелинейные явления в

конденсированных средах», 12–17 сентября 2021 г., Махачкала.

Личный вклад автора

Личный вклад автора является значительным и связан с

совершенствованием методики изготовления гибридных структур Pd0.99Fe0.01–Nb,

изготовлением образцов, проведением экспериментов, а также с анализом,

систематизацией и представлением экспериментальных данных.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1. Свойства слабоферромагнитных сплавов Pd1-xFex

Палладий, как и платина, является «почти ферромагнитным» металлом, и

дальний порядок в нем возникает при добавлении очень малого количества

магнитных атомов. В частности, в случае объемных образцов сплав Pd1-xFex

является ферромагнитным материалом с дальним порядком в интервале

концентраций железа x = 0.001 – 1 [40] (см. Рис. 1(а)). Сильно разбавленные

составы с x = 10-6 – 10-2 также демонстрируют переход в ферромагнитное

состояние с температурой Кюри от 10-4 K до 35 K [41, 42] (Рис. 1(б)).

Возникновение примесного ферромагнетизма парамагнитных металлов

обусловлено косвенным взаимодействием примесных спинов через сильно

скоррелированные электроны в узкой d-зоне [43–45]. Эффективный магнитный

момент, приходящийся на одну магнитную примесь, может быть очень велик, но

уменьшается с увеличением степени легирования (достигает 12 при х = 0.0028

и уменьшается до 6 при х = 0.1) [40]. Большая величина эффективного

магнитного момента обусловлена облаком поляризованных d-электронов

палладиевой матрицы, окружающих примесный спин [46]. Плотность момента

поляризованного электронного облака можно представить в виде суммы двух

частей. Первая часть, близкодействующая, обусловлена обменным

взаимодействием d-электронов и спадает с расстоянием от примеси как

экранированный кулоновский потенциал с характерным расстоянием 0.3–0.5 нм

[43, 46]. Вторая часть, дальнодействующая, соответствуют непрямому обменному

взаимодействию через электроны проводимости по механизму РККИ (Рудермана

— Киттеля — Касуйи — Иосиды) [47]. Она убывает степенным образом и

осциллирует на больших расстояниях от примеси. Помимо магнитных явлений,

сильная поляризуемость палладиевой матрицы приводит к необычным


[…]


Рис. 81. (а) Пример вольт-амперных характеристик мостика в двух цифровых состояниях:

«1» – черные точки и «0» – красные точки. Синим пунктиром обозначена асимптота

. (б) Те же вольт-амперные характеристики в увеличенном масштабе, отмеченном

прямоугольником на панели (а).
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Рис. 82. (а)–(в) Изменение вольт-амперных характеристик в двух цифровых состояниях

мостика: («1» – черные точки и «0» – красные точки) с понижением температуры.

Пунктирными линиями обозначена асимптота . (г)–(д) Разность этих же вольт-

амперных характеристик.

Более наглядное представление зависимости амплитуды

магниторезистивного эффекта от выбора тока смещения может быть получено

путем вычитания вольт-амперных характеристик, полученных для состояний «0»

и «1». Результат этой процедуры представлен на Рис. 82 для трех температур

2.268 К, 2.228 К и 2.216 К. Видно, что разностная кривая (Рис. 82(г)–(е)) имеет

выраженный пик. Максимальная высота пика достигается в окрестности

критического тока образца при выбранной температуре. Поэтому оптимальная

величина тока смещения при понижении температуры растет. Ширина пика, или,

другими словами, допустимый диапазон токов смещения уменьшается с

понижением температуры: от примерно 13% на Рис. 82(г), до 1.5–2% на Рис.

82(е) и Рис. 82(д) соответственно. Увеличение дифференциального сопротивления
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при понижении температуры приводит к увеличению высоты разностного пика

(см. Рис. 81): от 12 мкВ при = 2.268 К до 40 мкВ при = 2.228 К и далее вплоть

до 675 мкВ при 2.216 К (см. Рис. 81, панели (г), (д) и (е) соответственно).

Максимальное значение (675 мкВ) соответствует минимальной рабочей

температуре изучаемого FSF-микромостика как элемента памяти, которая

определяется условием однозначности вольт-амперной характеристики (см. Рис.

79). Большое значение напряжения в резистивном состоянии достигается за счет

увеличенного значения (64 мкА) и большого дифференциального

сопротивления (более 70 ).

Несмотря на малую ширину разностного пика при = 2.216 K, исследуемый

образец может при ней функционировать в качестве элемента памяти. На Рис. 83

представлена временная диаграмма напряжения на микромостике,

переключаемого между цифровыми состояниями (Рис. 83(б)) происходит под

действиями импульсов приложенного магнитного поля (Рис. 83(в)). Уровни

напряжения составляют 30 мкВ и 710 мкВ. Напряжение в состоянии «1»

соответствует характеристической частоте примерно 340 ГГц. Стабильность

цифровых состояний наблюдается на временах не менее десятков секунд.

Рис. 83. (а) Увеличенный участок вольт-амперных кривых мостика в двух цифровых

состояниях вблизи критического тока. T = 2.216 K. (б) Верхняя кривая: переключение

FSF-мостика между двумя логическими состояниями импульсами внешнего магнитного

поля, показанными ниже. T = 2.214 К, = 64.9 мкА.
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Интересные явления наблюдаются в диапазоне малых напряжений – единиц

микровольт. В этой области форма вольт-амперных кривых существенно

отличается для P- и AP-состояний. На Рис. 84(а) и (б) показаны те же вольт-

амперные характеристики, что и на Рис. 82(а) и (в) соответственно, но в

увеличенном масштабе. Видно, что в AP-состоянии нулевое напряжение

сохраняется практически до величины критического тока, тогда как в P-состоянии

наблюдается незначительный рост напряжения («низковольтное P-состояние»)

даже при токах, меньших на 30–40%. Поэтому в этом диапазоне токов

возможны логические переключения с амплитудой до 2.5 мкВ, что соответствует

характеристической частоте около 1 ГГц. Это не очень большая величина, однако,

она способна обеспечить частотную совместимость исследованных мостиков с

элементами быстрой одноквантовой логики.

Рис. 84. Вольт-амперные характеристики мостика в двух цифровых состояниях («1» –

черные точки и «0» – красные точки) в диапазоне низких напряжений. Панель (а)

соответствует Рис. 82(а), а панель (б) – Рис. 82(в).

Выяснение природы низковольтного P-состояния FSF-микромостиков будет

решаться на следующих этапах научной работы. Например, напряжение в этом

состоянии может быть связано с движением вихрей (flux-flow режим), созданных

в тонком слое ниобия полями рассеяния слоев Pd0.99Fe0.01. Похожие явления

наблюдались в работе [89]. Основным преимуществом низковольтного режима

является переключения между чисто сверхпроводящим («0») и резистивным («1»)
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состояниями мостика. Низковольтный режим значительно менее требователен к

стабилизации температуры, поскольку обладает гораздо более широким

диапазоном допустимых токов смещения (30–40% согласно Рис. 84). Поэтому

вероятность ошибочного считывания (bit error rate) в этом режиме должна быть

гораздо ниже. Преимуществом высоковольтного режима (Рис. 83(б)) является

большая амплитуда изменения напряжения и связанная с этим большая

характеристическая частота. Поэтому выбор режима работы мостика в качестве

сверхпроводникового элемента памяти должен определяться, исходя из

поставленной практической задачи.

5.4. Заключение

Таким образом, в данной главе продемонстрирована работа планарных

трехслойных FSF-микромостиков Pd0.99Fe0.01–Nb–Pd0.99Fe0.01 в качестве элемента

магнитной памяти. Был обнаружен заметный магниторезистивный эффект,

который представляет собой резкое уменьшение его сопротивления в магнитных

полях, противоположных по направлению к изначальной намагниченности.

Анализ результатов для мостиков разных размеров показал, что

микроструктурирование не разрушает эффект: наиболее выраженные кривые

наблюдались при наименьших размерах мостиков 5–20 мкм. Низкорезистивное

состояние FSF-микромостика обладает эффектом магнитной памяти. Благодаря

этому была продемонстрирована возможность переключения такого образца

между цифровыми состояниями под действием импульсов магнитного поля.

При понижении температуры магниторезистивный эффект усиливается, что

связанно с зависимостью критического тока и дифференциального сопротивления

микромостика от его магнитного состояния. Ограничивающим фактором является

появление на вольт-амперной характеристике гистерезиса, связанного с

перегревом микромостика в резистивном состоянии. Была получена амплитуда

переключения напряжения около 700 мкВ, что соответствует характерному

частотному диапазону цифровой сверхпроводниковой электроники.
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Заключение

В данной работе были рассмотрены свойства гибридных структур

ферромагнетик-сверхпроводник (FS) на основе сверхпроводящего ниобия (S) и

слабоферромагнитного сплава Pd0.99Fe0.01 (F). Рассматривались образцы трех

типов: неструктурированные двухслойные FS-пленки Pd0.99Fe0.01–Nb (см. раздел

5.1), планарные FSF-микромостики (см. разделы 5.2, 5.3) и многослойные

джозефсоновские SIsFS-контакты сверхпроводник (S) – изолятор (I) –

разделительный сверхпроводник (s) – ферромагнетик (F)– сверхпроводник (S)

(главы 3 и 4). Были получены следующие результаты.

1. Обнаружен эффект микроволнового стимулирования процесса

перемагничивания слоя Pd0.99Fe0.01, входящего в состав джозефоновского

барьера SIsFS-элемента сверхпроводниковой магнитной памяти.

Продемонстрировано существование оптимальной амплитуды

перемагничивающего импульса магнитного поля, заметно меньшего, чем

поле насыщения.

2. Впервые реализованы и исследованы элементы джозефсоновской магнитной

памяти прямоугольной формы на основе многослойных SIsFS-контактов.

3. Показано, что при использовании SIsFS-контактов прямоугольной формы с

большим отношением сторон могут быть реализованы троичные элементы

памяти.

4. Проанализированы перспективы миниатюризации прямоугольных SIsFS-

элементов памяти. Показано, что площадь прямоугольных SIsFS-элементов

джозефсоновской магнитной памяти на основе сплава Pd0.99Fe0.01

потенциально может быть уменьшена до 2 мкм
2
при длине 10 мкм и

отношении сторон около 50.

5. Исследована зависимость критической температуры двухслойных FS-пленок

Pd0.99Fe0.01–Nb при изменении толщины F-слоя в широком диапазоне,

который является практически значимым для реализации элементов

джозефсоновской магнитной памяти. Обнаружено, что критическая
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температура монотонно уменьшается вплоть до неожиданно больших

толщин (не менее 75 нм), что коррелирует с увеличением температуры Кюри

используемого слабоферромагнитного сплава.

6. Обнаружен заметный магниторезистивный эффект в трехслойных

планарных FSF-микромостиках Pd0.99Fe0.01–Nb–Pd0.99Fe0.01, который

представляет собой резкое уменьшение его сопротивления в магнитных

полях, противоположных по направлению к изначальной намагниченности.

Показано, что микроструктурирование не разрушает эффект: наиболее

выраженные кривые наблюдались при наименьших размерах мостиков 5–

20 мкм. Обнаружено, что низкорезистивное состояние FSF-микромостика

обладает эффектом магнитной памяти. Продемонстрировано переключение

такого образца между цифровыми состояниями под действием импульсов

магнитного поля.

7. Обнаружено усиление магниторезистивного эффекта при понижении

температуры, связанное с зависимостью критического тока микромостика от

его магнитного состояния. Показано, что ограничивающим фактором

является появление на вольт-амперной характеристике гистерезиса,

связанного с перегревом микромостика в резистивном состоянии. Получена

амплитуда переключения напряжения около 700 мкВ, что соответствует

характерному частотному диапазону цифровой сверхпроводниковой

электроники.

8. Проведенные исследования позволяют продвинуться в решении задач

миниатюризации и адресации разрабатываемых элементов

сверхпроводниковой магнитной памяти на основе слабоферромагнитных

сплавов Pd1-xFex.
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