“УТВЕРЖДАЮ”

Директор ИФМ РАН-

филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки

"Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики РАН",

д.ф.-м.н.

А.В.Новиков

10 ноября 2022г.

Отзыв

ведущей организации на диссертационную работу Любови Николаевны Карелиной «Разработка элементов джозефсоновской магнитной памяти на основе сплава $\text{Pd}_{0.99}\text{Fe}_{0.01}$ », представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – физика конденсированного состояния

В диссертации Карелиной Л.Н., представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – «физика конденсированного состояния», приведены результаты экспериментальных исследований гибридных систем сверхпроводник - ферромагнетик. Проблема взаимодействия сверхпроводимости и магнетизма в таких системах привлекает большое внимание как теоретиков, так и экспериментаторов. Работы по этой тематике постоянно появляются в ведущих физических журналах. Результаты автора диссертации могут быть отнесены к ряду ключевых направлений в данной тематике, таких как использование гибридных систем сверхпроводник – ферромагнетик в устройствах быстрой одноквантовой логики и сверхпроводящих вентилях. Мотивация данных работ существенно связана с перспективами реализации новых элементов сверхпроводниковой электроники. Акцент в диссертации сделан на использовании слабоферромагнитного сплава PdFe . Выбранный объект исследования интересен не только в плане возможных приложениях, но также и с точки зрения изучения фундаментальных особенностей джозефсоновского транспорта и эффекта близости в этих структурах. Здесь следует особенно подчеркнуть **важность и актуальность** полученных автором результатов, в контексте работ, которые ведутся в мире в упомянутом выше направлении физики сверхпроводников. Все опубликованные результаты, безусловно, относятся к «горячей теме» в физике конденсированного состояния.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, пяти глав, заключения и списка литературы. Она изложена на 158 страницах, включает 84 рисунка.

Во **введении** к диссертации обосновывается актуальность темы диссертационной работы, формулируются ее цели, научная новизна и практическая значимость, перечислены положения, выносимые на защиту.

Первая глава знакомит читателя с литературой по основным свойствам исследуемого слабого ферромагнитного сплава $\text{Pd}_{0.99}\text{Fe}_{0.01}$, а также содержит обзор проблем джозефсоновской магнитной памяти и сверхпроводящего вентильного эффекта.

Во второй главе описаны основные технологические процессы и процедуры, которые использовались при изготовлении образцов гибридных структур сверхпроводник – ферромагнетик, включая осаждение тонкопленочных металлических слоев, контроль их толщины и профиля, описание фотолитографии и различных методов селективного травления. Приведено подробное описание экспериментальной установки на основе криостата ^4He , оборудованного системой откачки паров гелия для получения низких температур, и представлен обзор используемых в работе методик низкотемпературного эксперимента.

Третья глава посвящена изучению влияния электромагнитного излучения в гигагерцовом диапазоне частот на перемагничивание барьера джозефсоновского SIsFS-контакта квадратной формы импульсным магнитным полем. Представлены результаты измерений критического тока контакта в зависимости от магнитного состояния, установившегося в ферромагнитном барьере. Показано, что использование дополнительного микроволнового импульса при магнитном переключении увеличивает допустимый диапазон токов смещения через джозефсоновский контакт, обеспечивающих работу последнего в качестве элемента памяти. **Обнаружен** эффект стимуляции перемагничивания ферромагнитного барьера SIsFS-контакта под действием СВЧ поля. Величина эффекта зависит от амплитуды перемагничивающего импульса, температуры и растет с увеличением полной энергии СВЧ импульса.

В четвертой главе продемонстрирована работа джозефсоновских элементов магнитной памяти на основе многослойных SIsFS-контактов прямоугольной формы, в которых информация может быть закодирована с помощью продольной или поперечной ориентации остаточной намагниченности ферромагнитного барьера, а также проанализированы перспективы миниатюризации подобных элементов памяти до субмикронных размеров путем перехода от квадратных контактов к прямоугольным. **Впервые** реализованы и исследованы элементы джозефсоновской магнитной памяти с двумя (двоичные) и тремя (троичные) состояниями на основе многослойных джозефсоновских SIsFS-контактов прямоугольной формы.

В пятой главе изучены магниторезистивные эффекты в трехслойных планарных микромостиках на основе структуры $\text{PdFe}/\text{Nb}/\text{PdFe}$ с различной толщиной ферромагнитных слоев PdFe (сверхпроводящий псевдо спиновой вентиль). Обнаружено заметное уменьшение сопротивления гибридной структуры в магнитных полях, направление которых противоположно направлению исходной намагниченности ферромагнитных слоев, связанное с усилением сверхпроводимости в тонком слое ниобия. Показано, что состояние с низким сопротивлением (низкорезистивное) обладает эффектом магнитной памяти. Это обеспечивает возможность воспроизводимого переключения гибридной структуры между высокорезистивным намагниченным и низкорезистивным состояниями с помощью биполярных импульсов внешнего магнитного поля. **Обнаружено** усиление магниторезистивного эффекта при понижении температуры, связанное с зависимостью критического тока и дифференциального сопротивления микромостика от его магнитного состояния.

В заключительном разделе сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Наиболее важными результатами диссертации являются:

1. Обнаружен эффект стимуляции с помощью импульса микроволнового излучения процесса перемагничивания слоя слабого ферромагнетика $\text{Pd}_{0.99}\text{Fe}_{0.01}$, входящего в состав барьера джозефсоновского FSIsFS-элемента сверхпроводниковой магнитной памяти.
2. Впервые проведены исследования многослойных джозефсоновских SIsFS-контактов прямоугольной формы с большим отношением сторон и показана возможность реализации на их основе масштабируемых элементов магнитной памяти с двумя и тремя цифровыми состояниями.
3. Обнаружены заметный магниторезистивный эффект и эффект магнитной памяти в сверхпроводящем псевдо спиновом вентиле на основе трехслойных планарных FSF-микромостиков $\text{PdFe}/\text{Nb}/\text{PdFe}$ с различной толщиной ферромагнитных слоев, при котором сопротивление структуры резко уменьшается в магнитных полях, противоположных по направлению к изначальной намагниченности слоев PdFe .

Практическая значимость:

Результаты экспериментальных исследований особенностей джозефсоновского транспорта и эффекта близости в гибридных системах сверхпроводник – ферромагнетик на основе слабоферромагнитного сплава PdFe представляют несомненный практический интерес и могут быть использованы для разработки масштабируемых энергоэффективных элементов магнитной памяти, обладающей технологической и частотной совместимостью в схемах быстрой одноквантовой логики.

Выводы, приведенные автором в заключении диссертации, кратко излагают основные результаты, полученные автором в диссертационной работе. Заключение завершается списком опубликованных работ. Приведенный выше анализ диссертации по главам подчеркивает **научную новизну основных результатов** диссертации. **Достоверность основных выводов**, сформулированных диссертантом, обеспечивается правильным выбором необходимых методов исследования и апробацией работы на Российских и Международных конференциях. Новизна и практическая значимость полученных результатов, подтверждаются достаточным количеством публикаций в ведущих физических журналах. Материалы диссертации опубликованы в 5 (пяти) статьях в научных журналах, рекомендованных ВАК для опубликования материалов диссертационных исследований и индексируемых базой данных «Web of Science».

Вместе с тем по диссертации можно сделать некоторые критические замечания.

1. Замечания по главе 3.
- А. В диссертации практически не обсуждаются проявления ферромагнитного резонанса в механизме стимулирования перемагничивания СВЧ импульсом, хотя и отмечено, что "...рабочая частота также соизмерима с частотой ферромагнитного резонанса (ФМР)...". Наблюдались ли какие-либо особенности ВАХ из-за соизмеримости рабочей частоты и частоты ФМР?
- Б. СВЧ излучение увеличивает отличие значений критического тока $I_c(0)$ и $I_c(1)$ в состояниях 0 и 1, соответственно. Каков механизм влияния СВЧ излучения на конечное магнитное состояние F слоя? Есть ли отличие конечных магнитных состояний F слоя при наличии/отсутствии импульса ВЧ излучения?
2. Замечания по главе 4.
- А. В диссертации указано, что "Цифровое состояние может сохраняться в течение как минимум нескольких десятков секунд." Отличаются ли времена жизни магнитных состояний в прямоугольном барьере, намагниченном вдоль длинной и короткой сторон? Как эти времена зависят от геометрии образца?

Б. Используемая в расчетах модель учитывает магнитостатическое взаимодействие кластеров. Из описания модели не ясно, учитывается ли при этом влияние полей рассеяния вне образца?

3. Замечания по главе 5.

А. Каковы физические аргументы в пользу предположения о зависимости эффективной обменной энергии от толщины ферромагнитного слоя (37)?

Б. Приведенные на Рис.74 зависимости магнитосопротивления FSF-мостиков с разным соотношением сторон соответствуют разным температурам. Это затрудняет их сравнение.

В тексте диссертации имеются некоторые технические недочеты.

В подписи к рисунку 3 не указано, какая температура соответствует какой петле гистерезиса.

На стр.28 вызывает вопросы фраза "При этом в главе 5 показано, что толщина слоя сверхпроводящего ниобия 11–15 нм достаточно мала для наблюдения практически значимых эффектов в слоистых FS-структурах Nb–Pd_{0.99}Fe_{0.01}." Неясно о каких конкретных "значимых эффектах" идет речь в тексте.

Приведенные замечания, однако, не снижают общей высокой оценки представленной диссертации и значимости полученных результатов. Все поставленные в диссертационной работе цели достигнуты и соответствуют положениям, выносимым на защиту. В целом, следует отметить, что диссертационная работа Карелиной Л.Н. демонстрирует высокую квалификацию автора как физика-экспериментатора и является существенным вкладом в развитие физики гибридных сверхпроводящих систем.

Диссертационная работа Карелиной Любови Николаевны «**Разработка элементов джозефсоновской магнитной памяти на основе сплава Pd_{0.99}Fe_{0.01}**» представляет собой законченное научное исследование на актуальную тему, и содержит новые важные результаты, которые могут быть рекомендованы к использованию для **решения различных задач физики конденсированного состояния** в научных коллективах: Институт физики твердого тела РАН (г. Черноголовка), Физико-технический институт им. Иоффе (г. Санкт-Петербург), Институт физики металлов УрО РАН (г. Екатеринбург), Институт физических проблем им. П.Л. Капицы (г. Москва), Московский государственный университет (г.Москва), Институт физики микроструктур РАН (г. Нижний Новгород), Физический Институт им. П.Н. Лебедева РАН (г. Москва), Московский Физико-Технический Институт (г. Долгопрудный), Московский Институт Стали и Сплавов (г. Москва) и других научных центрах, занимающихся исследованиями по данной проблеме.

Диссертация и автореферат написаны хорошим и понятным языком. **Автореферат полностью отражает содержание диссертации.**

Итак, результаты диссертации представляются достоверными и научно обоснованными, обладают научной новизной, теоретической и практической значимостью. Диссертация представляет собой законченную работу, которая соответствует всем критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней» утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а её автор, Карелина Любовь Николаевна, заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Доклад по материалам диссертационной работы был заслушан и обсужден на научном семинаре по физике твердого тела 17 октября 2022 г.

Отзыв подготовлен доктором физико-математических наук (специальность 01.04.07 – «физика конденсированного состояния») заведующим отделом физики сверхпроводников ИФМ РАН, Мельниковым Александром Сергеевичем (Россия, 603950, Нижний Новгород, ГСП-105, тел. +79103929860, E-mail: melnikov@ipm.sci-nnov.ru).

Доктор физ.-мат. наук,

Главный научный сотрудник ИФМ РАН

Зав.отделом физики сверхпроводников

А.С.Мельников

Подпись Мельникова А.С.заверяю:

Ученый секретарь ИФМ РАН

к.ф.-м.н.

Гапонова Д.М.

«10» ноября 2022 года

Институт физики микроструктур РАН - филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук» (ИПФ РАН) (телефон: 8 (831) 417-94-73, e-mail: director@ipmras.ru, сайт: <http://www.ipmras.ru>). Почтовый адрес: 603087, Нижегородская область, Кстовский район, д. Афонино, ул. Академическая, д. 7, ИФМ РАН.